



SIJAISOMAISHOITAJUUS

Omaishoidosta annetun lain (937/2005) mukaan omaishoitajalla on oikeus pitää vapaata vähintään kolme vuorokautta sellaista kalenterikuukautta kohden, jonka aikana hän on yhtäjaksoisesti tai vähäisin keskeytyksin sidottu hoitoon ympärivuorokautisesti tai jatkuvasti päivittäin. Kunnan on huolehdittava hoidon tarkoituksenmukaisesta järjestämisestä hoitajan vapaan aikana.

Omaishoidon tuesta annettuun lakiin on tullut 1.8.2011 muutos (318/2011 4 a §), jonka mukaan kunta voi järjestää omaishoitajan vapaan tai muun tilapäisen poissaolon ajaksi tarvittavan sijaishoidon tekemällä omaishoitajan edellytykset täyttävän henkilön kanssa toimeksiantosopimuksen, jolla tämä sitoutuu huolehtimaan sijaishoidosta. Edellytyksenä on omaishoitajan suostuminen järjestelyyn, hoidettavan henkilön oma mielipide ja että järjestelyn arvioidaan olevan hoidettavan henkilön edun mukaista.

Omaishoitajan jaksamisen kannalta olisi vapaapäivien pito tärkeää. Nykyiset lomitussuunnitelmat eivät ole kaikille hoidettaville ja/tai hoitajille sopivia ja hoidettavan hoito kodin ulkopuolella saatetaan kokea hankalaksi. Sijaisomaishoitotoiminnan avulla tuetaan omaishoitajien jaksamista ja tarjotaan vaihtoehto vapaapäivien pitämiseksi etenkin omaishoitajille, joille ei ole löytynyt sopivaa vapaapäivien järjestämismuotoa nykyisistä palveluista. Sijaisomaishoitajan hankkimisesta vastaa omaishoitaja. Sijaisomaishoitajan ja omaishoitajan sopivuus arvioidaan samalla tavalla ja sijaisomaishoitajana ja omaishoitajana toimitaan samoin edellytyksin. Kunta tekee sijaisomaishoitajan kanssa toimintasopimuksen omaishoidon lomituksesta. Sijaisomaishoitaja ei ole työsuhteessa kuntaan. Sijaisomaishoidosta sovitaan hoito- ja palvelusuunnitelmassa. Sijaisomaishoitajalle maksetaan palkkio 54,20 euroa vuorokaudessa. Asiakkaalta ei peritä omavastuusuutta.

Sijaisomaishoitajuudessa lakisääteisiin vapaapäiviin oikeutettu omaishoitaja voi esittää sijaisomaishoitajaksi hoidettavan omaisen tai muun läheisen henkilön. Sijaisomaishoitajana toimitaan samoin edellytyksin kuin omaishoitajana. Kunta tekee sijaisomaishoitajan kanssa toimintasopimuksen omaishoidon lomituksesta. Hänen sopivuutensa sijaisomaishoitajaksi arvioidaan samoin kuin varsinaisen omaishoitajan.